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KẾ HOẠCH 

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIA ĐÌNH NĂM 2026 

   

Thực hiện kế hoạch số 604/KH-SYT ngày 20/01/2026 của Sở Y tế 

Thanh Hóa về việc triển khai công tác gia đình năm 2026 của ngành y tế 

Thanh Hóa. Bệnh viện đa khoa Hoằng Hóa xây dựng kế hoạch thực hiện công 

tác gia đình năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích:  

- Tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức của cán bộ, viên chức, người 

lao động về vai trò của gia đình và công tác xây dựng gia đình no ấm, bình 

đẳng, hạnh phúc.   

- Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ y tế gắn liền với công tác gia đình, 

đặc biệt là hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình.  

  2. Yêu cầu:  

- Lồng ghép nội dung công tác gia đình vào các hoạt động chuyên môn 

của bệnh viện.   

- Đảm bảo 100% nạn nhân bạo lực gia đình khi đến bệnh viện được tiếp 

nhận, chăm sóc y tế và hỗ trợ đúng quy định.   

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Hoạt động Thông tin, Truyền thông  

a. Chủ đề năm 2026: "Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng".   

b. Các mốc thời gian quan trọng:  

- Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3).   

- Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6).   

-Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình(Tháng 6).  

- Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái (25/11).   

c.  Hình thức thực hiện:  

- Tuyên truyền trực tiếp cho bệnh nhân và người nhà thông qua hoạt 

động khám chữa bệnh.   

- Đăng tải tin bài trên Website, Fanpage của bệnh viện.   



-  Sử dụng màn hình LED, bảng tin, băng rôn, khẩu hiệu tại sảnh chờ 

bệnh viện.   

- Lồng ghép vào các buổi giao ban, hội họp và hoạt động của Công 

đoàn, Đoàn thanh niên.   

2. Công tác chuyên môn và hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình  

- Tiếp nhận và điều trị: Tuân thủ nghiêm ngặt Thông tư số 24/2017/TT-

BYT trong việc tiếp nhận, chăm sóc y tế cho người bệnh là nạn nhân bạo lực 

gia đình.   

- Hỗ trợ tâm lý, pháp lý: Phối hợp với các tổ chức địa phương để tư vấn 

tâm lý, pháp luật cơ bản và cung cấp dịch vụ hỗ trợ tạm lánh khẩn cấp khi cần 

thiết. 

- Kết nối nguồn lực: Phối hợp với chính quyền địa phương và các tổ 

chức đoàn thể để hỗ trợ nạn nhân hoặc chuyển tuyến khi cần thiết 

- Thống kê, báo cáo: Thực hiện ghi chép đầy đủ vào sổ sách và mẫu báo 

cáo theo quy định tại Phụ lục I của Thông tư 24/2017/TT-BYT.   

3. Giáo dục đạo đức, lối sống và biểu dương  

- Vận động CBVCNLĐ (đặc biệt là nam giới) thực hiện tốt Bộ tiêu chí 

ứng xử trong gia đình.   

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tổ chức có thành tích 

xuất sắc trong công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình.   

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Giám đốc: 

Chỉ đạo chung và bố trí kinh phí thực hiện từ nguồn chi thường xuyên 

của đơn vị.   

2. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ và các khoa lâm sàng 

- Chủ trì theo dõi, tổng hợp số liệu về nạn nhân bạo lực gia đình;  tham 

mưu xây dựng báo cáo định kỳ.   

- Trực tiếp thực hiện quy trình tiếp nhận, chăm sóc và tư vấn  và tuyên 

truyền lồng ghép cho người bệnh tại khoa.  

3. Phòng Công tác xã hội:  

- Chủ trì xây dựng nội dung, bài viết truyền thông; thực hiện đăng tải lên 

các nền tảng số và hệ thống bảng LED. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng các ngày kỷ niệm và chiến dịch xóa 

bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em. 

- Làm đầu mối hỗ trợ tâm lý, pháp lý và kết nối nơi tạm lánh cho nạn 

nhân. 



4. Công đoàn, Đoàn thanh niên: 

 Tổ chức các hoạt động phong trào, hội thi hưởng ứng các ngày kỷ niệm về 

gia đình.   

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

 Bệnh viện tổng hợp kết quả thực hiện và gửi về Sở Y tế (qua Văn phòng 

Sở) theo định kỳ:  

- Báo cáo 6 tháng: Phải gửi trước ngày 25/6.   

- Báo cáo năm: Phải gửi trước ngày 25/11.  

 

Nơi nhận:                                                                             GIÁM ĐỐC                                                                                         

  - BGĐ (để chỉ đạo);                                                                                                                                                                                    

  - Các khoa, phòng (để t/h); 

  - Lưu: VT, Phòng CTXH.                                                     Nguyễn  Xuân Lập                    
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